
A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS.
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRy^S.

ESTADO DO MARANHAO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A
SI CONFERIDAS,

RESOLVE:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) FRANCINETE OLIVEIRA
SEMEAO SOUSA. 30 (trinta) dias de fcríos rcgulomcnlarcs
rcfcrenlc ao período aquisitivo 2022/2023, a serem gozados de
03/07/2023 a Ol/OS/2023, do cargo dc Auxiliar Operacional dc
Serviços Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação /
Regime Estatutário.

Rcgiscra-sc, publique-se, cunipm-se e orquive-sc

Dcpartamcuio de Recursos Humanos de Pedreiras — MA, cm 27
de junho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento dc Recursos I iumanos dc Pedreiras

PORTARIAS - CONCEDER: 17&C/2023

.'ORTARIA R.H. n°. I75-C/2023

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS.

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS.

ESTADO DO MARANHÃO. NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A
SI CONFERIDAS,

RESOLVE:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) TEREZTNHA DE SOUSA ARAÚJO,
30 (trinta) dias dc ferias rcgularncnlorcs referente ao período
aquisitivo 2022/2023. a serem gozadas de 03/07/2023 a
01/08/2023, do cargo dc Auxiliar Operacional dc Scr\'iços
Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime
Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se c arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras ~ MA. em 27
dcjunho de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento dc Recursos Humanos de Pedreiras

- PORTARIAS • CONCEDER: 175-B/2023

PORTARIA R.H.n°. I75-B/2023

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS,
ESTADO DO MARANHÃO. NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A
SI CONFERIDAS.

RESOLVE;

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARINALVA DOS SANTOS
CORDEIRO. 30 (trinta) dias de ferias rcgulamcniaies referente
00 período aquisitivo 2022/2023, a serem gozadas de 03/07/2023
D 01/08/2023, do cargo de Auxiliar Operacional dc Serviços
Diversos, junto a Secretaria Municipal dc Educação ' Regime
Estatutário.

1

Rcgisira-sc, publiquc-sc, cumpra-se c arquive-se

Departamento de Recursos Humanos dc Pcdictraa - MA, em 27
de junho dc 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos í lumanos de Pedreiras

PORTARIAS - CONCEDER: 175/2023

PORTARIA R.H. n". 175/2023

A SENHORA MARCIA FABl.ÃNE MOTA DE MORAIS,
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFF.ITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS.
ESTADO DO MARANHÃO, NO U3lS«Beftt"BRíBLfíÇOE9 A
SI CONFERIDAS, Proc.

RESOLVE:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ALINE JANE ALENCAR SANTOS
SILVA, 30 (trinta) dias de férias teguiamcniarcs referente ao
período aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas dc 03/07/2023 a
01/08/2023. do cargo de Auxiliar Operacional dc Serviços
Diversos, junto a Secraiaria Municipal dc Educação / Regime
Estatutário.

Registra-se. publique-sc. cumpra-se e arquivc-se

Departamento de Recursos Humnnos de Pedreiras - MA, em 27
dcjunhode2023.

MARCIA J^ABIANE MO FA DE MORAIS

Diretora do Deparlamenio de Recursos Humanos dc Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA •
LICITAÇÕES -TERMO DE RATIFICAÇÃO:

0606003/2023

TERMO DE RATIFIC.^ÇÃO. Considerando as informações,
parcceres, documentos e despachos contidos no Processo
Administralivo n° 0606003/2023. RATIFICO a Dispensa de
Licitação n" 012/2023. reconhecida pela Procuradoria Gcrul do
Municipio. para contratar a empresa SS COMERCIO,
INFORMÁTICA G REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ N' 07.336.137/0001-60. sediada na Rua Nova. n" 615.
Centro, CEP; 65.415-000. Coroatá - MA. objetivando a
Aquisição dc material de reposição dc peças c toner de
impressoras para atender solicitação do Fundo Municipal de
Saúde. Esse Termo se fundamenta na Lei Federal n° 8.666/^3.
An. 24. Inci.so 11/1993. O valor global do contrato c dc RS
15.209,60 (quinze mil duzentos c nove reais, sessenta centavos).
ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0217

Fundo Municipal dc Saúde PROJETO/ATIVIDADE: 10 122
0002 2.058 Gestão do Fundo dc Saúde CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material dc Consumo. Fonte de

Recursos: 1500100200 • Receita de Impostos c Trans. - Saúde.
Fonte dc Recursos; 1600000000 - Transferencia SUS Bloco dc
Manutenção. Sendo assim, autorizo a omomenlaçâo da
DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Pedreiras • MA.
16 dc junho dc 2023. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL PE PLANEJAMENTO ■
LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

1206002/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as mfonnacõcs

CPF; —.389.343-** - Data; 27/06/2023 - IP com n": 192.168.3.11 !
Autenticação wn: www.pedrtilrBs.ma.gov.br/dlariooficial.ptip?ld=1719 I



parcceies, documentos e despachos contidos no Processo
Administrativo n" 1206002/2023, RATIFICO a Dispensa dc
Licitação 006/2023, reconhecida pela Procuradoria Geral do
Município, para contratar a empresa SS COMERCIO.
INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA. inscrita no
CNPJ N« 07.336.137/0001-60. sediada na Rua Nova. n° 615,

Centro, CEP; 65.415-000, Coroará - MA, objetivando a
Aquisição de peças de manutenção de impressoras, para atender
solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento da
Prefeitura Municipal dc Pedreiras - MA. Esse Termo se
fundamenta na Lei Federal n® 8,666/93, ArL 24, Inciso 11/1993.
O valor global do contrato ó de RS 13.929,00 (treze mil
novecentos c vinte e nove reais). ORGÀO: 02 Poder Executivo
UNIDADE GES-TORA: 0204 Secretaria Municipal de
Planejamento PROJETO/ATIVIDADE: 04 121 Ü004 2.011
Gestão da Secretaria Municipal de Planejamento
CLASSmCAÇ.^0 ECONÔMICA: 3.3.90,30.00 Material dc
Consumo. Fonte dc Recurso: 1500000000 - Recursos não

Vinculados dc Impostos. Sendo assim, autorizo a ornamentação
da DES-PESA e determinando o respccrivo EMPENHO. Nesta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Pedreiras • MA,
23 de junho de 2023. PEDRO THIAGO FERREIRA RAPOSO -
Secretário Municipal dc Planejamento.

^SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
ÜCITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20230215/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO. Termo aditivo de Contrato n° 20230215/2023,

Pregão Eletrônico n° 041/2023. PARTES; Fundo Municipal dc
Saúde, inscrito no CNPJ sob o n° 10.432.389/0001 -06 c a

empresa J DO E SANTOS MATOS LTDA, inscrita no CNPJ n®
04.272.2)6(0001-67, ESPÉCIE: Adiüvo de acréscimo de
quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do
dia 20/06/2023 até o dia 31/12/2023. VALOR: RS 2,831,00

(dois mil. oitucentos e trinta e um reais). DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRU: ORGÁO: 02 Poder Executivo; UNIDADE
GESTORA: 0217 Fundo Municipal dc Saúde - FMS;
PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0005 2.059 Gestão do

MAC - Assistência Media c Alta Complexidade;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 Maicrial de
Consumo. BASE LEGAL: O objeto deste teimo está em
consonância com a Lui 6.666/93, An. 65, inciso I, alínea b c/c §
1° da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do

Maranhão. Pedreiras. Estado do Maranhão, 20 dc junho de 2023.
"-^-ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária

Municipal dc Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA ■

LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE
CONTRATO: 20230217/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE

CO.NTRATO. Termo aditivo de Contrato n" 20230217/2023,
Pregão Eletrônico n" 041/2023. PARTES: Fundo Municipal de
Saúde, inscrito no CNPJ sob o n" 10.432.389/0001 -06 c a
empresa C R DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME,
inscrita no CNPJ n® 38.056.561/0001 -85, ESPÉCIE: Aditivo de
acréscimo dc quantitativo: O presente termo aditivo terá a
vigência a partir do dia 20/06/2023 até o dia 31/12/2023.
VALOR: Ri t.680,25 (mil sciscentos c oitenta reais, vinte

cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; ORGÃO: 02
Poder Executivo: UNIDADE GESTORA: 0217 Fundo

Municipal dc Saúde - l-MS; PROJETO/ATIVIDADE: 10 302
OüOS 2.059 Gestão do MAC - Assistência Média c Alta

Complexidade: CLASSIFICAÇÃO ECONÔmCA
3.3.90.30.00 Maicrial de Consumo. BASE LEGAL: O objeto
deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65,

o W .Ç

Q. IL C

inciso I, alínea b c/c § 1° da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de
Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras, Estado do Maranhão,
20 dc junho de 2023, ARILENF BEZERRA OLIVEIRA

j LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA-
LICITAÇÕES . EXTRATOS DE CONTRATOS:

202304d9/2023

IEXTRATO de CONTRATO N" 20230489/2023 -
I PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0fi06003'2023. PARTES;
Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras - MA c a empresa SS
COMERCIO, INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA,
inscrilH no CNPJ N° 07.336.137/0001 -60. OBJETO: Aquisição

dc material dc reposição dc peças c toner dc impressoras para
atender solicitação do Fundo Municipal de Saúde. VIGENCLV:
16/06/2023 a 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: RS

7.724,30 (sete mil seiccentos c vinte e quatro reais, trinta
centavos). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo
UNIDADE GESTORA; 0217 Fundo Municipal de Saúde
PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0002 2.058 Gestão do Fundo de

Saúde CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA; 3.3.90.30.00 Material
de Consumo. Fonte dc Recursos: IS00100200 - Receita dc

Impostos c Trans. - Saúde. MODALIDADE: Dispensa de
Liciução o® Ü12/2023, com FÜND/tMENTAÇÃO LEGAL: Art.
24, inciso IT da Lei 8.666/93. RECURSOS: Próprios. Pedreiras -
MA. 16 dc junho de 2023, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA <

LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20230490/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 20230490/2023 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0606003/2023. PARTES;

Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras • MA e a empresa SS
COMERCIO, INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ N° 07.336.137/0001 -60. OBJETO; Aquisição
de material dc reposição dc peças c toner dc impressoras para
atender solicitação do Fundo Municipal dc Saúde. VIGÊNCIA:
16/06/2023 a 31/12/2023. V,\LOR DO CONTRATO: RS

7.485,30 (sete mil quatrocentos e oitenta e cinco reais, trinta
centavos). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo
UNIDADE GESTORA: 0217 Fundo Municipal de Saúde
PROJETO/ATIVIDADE; 10 122 0002 2.058 Gestão do Fundo de

Saúde CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material
de Consumo. Fonte de Recunos: 160(1000000 - Transferência

SUS Bloco dc Manutenção. MODALIDADE: Dispensa de
Licitação n' 012/2023. com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Art.
24, inciso n da Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios. Pedreiras -
MA, 16 dc junho dc 2023, ARILENH BEZERRA OLIVEIRA
LEITÃO - Secretária Municipal dc Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230495/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230495/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1206002/2023. PARTES:

Secretaria Municipal dc Planejamento dc Pedreiras - MA e a
empresa SS COMERCIO. INFORMÁTICA E
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ N®
07.336.137/0001-60. OBJETO: Aquisição dc peças dc
manutenção dc impressoras, para atender solicitação da
Secretaria Municipal dc Pluncjamonto da Prefeitura Municipal
de Pedreiras - MA. VIGÊNCIA: 26/06/2023 a 31/12/2023.

VALOR DO CONTRATO: RS 13.929,00 (treze mil
novecentos e vinte c nove rcnis). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02
Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0204 Secretaria

•**.3e9.343-"-Data: 27/06/2023 - IP com n': 19Z160.3.11 S?eSSíSÍ
Autenticação em: wvvw.pedfairas.ma.gov,br/dladooficial.plip?ícM719 [2

ÉüüíiílíiiíttiiíiÉfa mík


